GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROJETOS

Ato nº 004 da Comissão de Seleção de Projetos

A Comissão de Seleção de Projetos, no uso de suas atribuições em conformidade com a Portaria
nº 005 de 14 de julho de 2021 e com o Edital nº 001/2021, resolve, divulgar as organizações
classificada, e convocá-las para que apresentem, no período de 27 de outubro à 03 de
nobembro de 2021, exclusivamente por meio digital ao seguinte e-mail:
proposta.edital2021@sepromi.ba.gov.br, a documentação necessária descrita no item
4.1 e seguintes da Parte II do Edital, visando dar continuidade ao processo seletivo na fase de
análise do cumprimento dos requisitos e impedimentos legais/habilitação , vide tabela nº 01
abaixo:

Tabela nº 01 – Lista de Organizações Classificadas

                              MODALIDADE 1 - PRÁTICAS EMPREEDEDORAS SOLIDÁRIAS

Nº de
ordem

Nome da OSC Título do Projeto
Pontuação

Final

1 º
Associação Comunitária dos

Agricultores Remanescentes de
Quilombo de Velame

REINVENTAR- Costurando e
Construindo Saberes"

105

2 º

Central das Organizações de
Desenvolvimento Sustentável

do Território do Piemonte
da Diamantina – CODEP

VITRINE QUILOMBOLA DA
CHAPADA NORTE

102

3 º Associação Viva a Vida

Mulheres Beijuzeiras na resistência:
rumo a

retomada!
102

4 º Instituto de Ação Social e

Cidadania Mão Amiga

EUpreender: vivendo da
informalidade em tempos de

pandemia
101

5 º

Sociedade Cultural E
Carnavalesca Filhos de Korin

Efan

Afro Potência; Cultura e
Empreendedorismo

Ancestral
101

6 º Associação Filhos do Mundo

Apoio ao Empreendedorismo em
Foco

101

7 º
Associação Comunitária de

Desenvolvimento do Candeal II
– ACDC

Mercado Virtual Quilombola -
Candeal II

101

mailto:proposta.edital2021@sepromi.ba.gov.br,

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROJETOS

8º

Associação Recreativa e
Cultural Bloco Carnavalesco

Vamos Nessa

Não Vacile com o COVID-19, Ponha
a Mão na Massa

101

9º
Associação dos Produtores

Remanescentes de Quilombo de
Queimada Nova

Nossos Passos Vêm de Longe 100

10º Associação Beneficente,
Cultural e Religiosa do Terreiro
Unzó Tatêto Lembá - Terreiro de

Lembá

EMPODENDÊRAMENTO
“A mulher e a cultura do Dendê na

Rota do Empreendedorismo”
98

11º
 Associação Sócio-Cultural e de

Capoeira Bloco Carnavalesco
Afro Mangangá

CAPOEIRA: uma ferramenta
empreendedora no combate ao

racismo
e de prevenção da pandemia do

COVID-19

95

12°
Associação Civil Filhos de

Barbara
Black Week, Estilo  Enfrentamento 95

13º
Grupo Cultural, Recreativo e

Carnavalesco Bloco Afro
Okánbí

A MULHER NEGRA NA CAPOEIRA!
– Oficinas de

Capacitação para o Enfrentamento
do Covid -19 e das Desigualdades

Raciais e de
Gênero”.

95

14º
Associação dos Estudantes de
Ciências de Paulo Afonso AEC

REPENSAR
ESCAMBO 95

15º

Ilê Axé Omorodé Loni Omorodé

Oluaye
Ajeum Ancestral 94

16º

 AWA Ações Afirmativas Cosmetologia Ancestral 94

17º
Associação Com e Rec do

Afoxé Filhos do Congo
Negra Flor Empreendedora em

Movimento
93

18º
Instituto de Apoio ao

Desenvolvimento Ambiental e
Humano– IDEAH

 Feira Dandara dos Palmares 93

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROJETOS

19º
Associação Comunitária dos

Ciganos de Jacobina
TENDA CIGANA – ENFRENTANDO
A PANDEMIAATRAVÉS DA ARTE

91

20º

Intropectus Cia de Teatro - ICT
FECUND2021 - Feira de

Empreendedorismo e Cultura Negra
em Desenvolvimento

91

21º
Associação Rural da Região do

Quebra Fogo
DERIVADOS DA MANDIOCA:

Saberes e Sabores.
91

22º
Associação Religiosa e Cultural

Baba Oke
Projeto Mãos que cuidam 89

23º

 Associação Fábrica Cultural  Rede Iaô 88

24º

Grupo Cultural SKA REGGAE
Curso de Reprodução dos Saberes
e Fazeres do Oficio das Baiana de

Acarajé
87

25º

Associação Comunitária Ideal

Mãos na massa: Fabrica de Produzir
Sonhos e Bolos para Jovens e

Mulheres Negras em Tempos de
Pandemia.

87

26º
 Instituto Cultural Alvorada

Bahia
Projeto REDES Alvorada 86

27º

Igreja Batista Nova Aliança
Saber empreender em tempo de

pandemia
84

28º

Raso da Catarina A Ilha 84

29º

Centro Cultural do Cabula - CCC Talento Artesanal na Comunidade 84

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROJETOS

30º
Associação Artístico-Cultural

Odeart

Negrito Lab: Laboratório de
Midiativismo e Empreendedorismo

Negro
84

31º
Centro de Estudos e Assessoria

Pedagógica

PRÁTICAS DE COMUNICAÇÃO
DIGITAL

COM AFROEMPREENDEDORES:
ECONOMIA SOLIDÁRIA COMO

PROJETO
SOCIAL HUMANIZANTE

82

32º
Associação Cultural E
Carnavalesca Afoxé

Kambalagwanze
Customização com Identidade 81

33º
Associação Mantenedora do

Terreiro de Odé Aladê – AMATA
 Ilê Ajeum: culinária ancestral do Sul

da Bahia
81

34º
Instituto dos Povos Indígenas

da Bahia – Ação Bahia
Viveiro Comunitário Indígena – Vida

Solidária
80

35º
Associação Comunitária dos

Moradores de Macururé
ABÔ 80

36º
Associação de Agricultores

Familiares da Comunidade de
Quilombo de Cangalha

Sabores do Cangalha 79

37º Associação dos Trabalhadores
Rurais da Agricultura Familiar e

Artes Quilombo Lagoa dos
Anjos

Riquezas do Quilombo Lagoa dos
Anjos

72

38º
Núcleo Cultural, Educacional e

Social Quilombola Odungê
(NCESO)

Criando Arte, tecendo vidas:
Fortalecendo

grupos produtivos populares no
meio urbano

65

39º

ONG - ALVORECER
Consorcio Social Biocriativa

Solidária
64

40º

Instituto CTE Capoeiragem
Apoio ao Projeto “Ubuntu:

empreendedorismo em pequenos
negócios”

57

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROJETOS

MODALIDADE 3 - ASSESSORIA TÉCNICA E DISTRIBUIÇÃO DE INSUMOS

Nº de
ordem

Nome da OSC Título do Projeto
Pontuação

Final

1 º Associação Nacional Cultural

de Preservação do Patrimônio
Bantu - ACBANTU

Sociobiodiversidade e
Etnodesenvolvimento

97

2 º

Associação dos
Remanescentes de Quilombolas

de Volta Grande – AUNIAFRO

 Reanimando a luta e a identidade
quilombola com produção

agroecológica, segurança alimentar,
geração de

renda e contra o racismo, frente a
COVID -19

97

3 º Associação dos Quilombolas do

Sítio Lagoinha

Fortalecimento dos Quintais
produtivos da Comunidade

Quilombola Sitio Lagoinha em Casa
Nova- BA

96

4 º Associação Afro Brasileira
Quilombo Êre - ATABAQUE

Assessoria Técnica e Distribuição de
Insumos para a Casa de Farinha

Móvel
94

5 º Associação dos Amigos de

Praia Grande e de Ilha de Maré
Quilombo Produtivo 93

6 º Associação Afrodescendente e
Remanescente de Quilombo

Inclusão SocioProdutiva - Criação
de galinhas Caipiras

92

7 º Central de Cooperativas e
Empreendimentos Solidários do
Estado da Bahia - UNISOL Bahia

Sementes da Chapada 91

8º Sociedade Beneficente
Socioeducativa Recreativa e

Religiosa Oba L'Okê
De comer com os Orixás 87

9º

Associação dos Agricultores
Familiares do Capim

QUINTAIS PRODUTIVOS
(20MX20M) da Associação

dos Agricultores Familiares do
Capim de Ponto Novo – BA
realizado em parceria com o

Círculo Palmarino BA.

85

10º Associação Quilombola de
Helvécia

As Quitandas de Helvécia 84

11º Central de Associações de
Fundo de Pasto - CENTRAL

Agroecologia Integrada e
Sustentável (PAIS) e MANDALLA

84

12º Associação Agropastoril das
Comunidades Tradicionais de
Fundo de Pasto de Lagoa do

Anselmo e Baixão

Produção de Hortaliças
agroecológicas em viveiro Coletivo
Voltado a Segurança Alimentar e

Nutricional

84

13º Associação Escola Técnica em
Agroecologia Luana Carvalho

Quintais Produtivos das Luanas
Negras

83

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROJETOS

14º Associação de
Desenvolvimento das

Comunidades Rurais de Brotas
de Macaúbas e Região

Desenvolvimento rural sustentável
para povos, comunidades

tradicionais e assentamentos de
Brotas de Macaúbas, Oliveiras dos

Brejinhos

82

15º Associação Cultural de
Agricultores Familiares das

Comunidades Quilombola de
Santo Antônio e Vidal

Implantação de quintais produtivos
nas comunidades

Quilombola de Santo Antônio e Vidal
79

16º Associação dos
Remanescentes Quilombolas do

Quilombo Renascimento dos
Negros

Quilombo Produtivo 77

17º Associação Comunitária
Indígena de Águas Belas - Bom

Jesus
Projeto Aldeia Produtiva 74

18º

Associação Carnavalesca Bloco
Afro Ginga do Negro

Katendê e o Poder das Folhas
Sagradas - Hortas Ancestrais;

cultivos Tradicionais; Autoconsumo,
medicina Fitoterápica e Segurança

Alimentar

72

19º Associação Indígena Pataxó
Aldeia Kai

Roças Comunitárias: A mulher e o
terreno fértil

71

20º Associação Centro de Estudo e
Apoio ao Desenvolvimento da
Educação e da Qualidade de

Vida das
Crianças e Adolescentes no

Brasil - Ilha das crianças

Projeto Hortas Familiares e
Comunitárias

69

21º

Instituto Afroamérica

“Quintais do Quilombo: produção
sustentável e

agroecológica em comunidades
negras rurais quilombolas”

68

22º
 Associação dos Trabalhadores

Rurais Zumbi dos Palmares

Quintais produtivos: valorizando os
saberes e

experiências da Comunidade
Quilombola Boi/Pindaí-BA

65

23º Associação Religiosa e Cultural
do Terreiro dos Filhos de

Kambaranguanje

Projeto de Desenvolvimento
Sustentável e Inclusão Socio

Produtiva II
63

Em, 27 de Outubro de 2021.

A Comissão de Seleção de Projetos.